3 quid fur, ff. eod. & pone exemplū in d. l. si quid, §. 1. Item limita, nisi seruus domino vel filius familias patri furtum fecerit, §. hi, qui, Insti. de oblig. ex delict. l. ne cum filio familias, ff. de fur. serui enim & filij nostri furtum quid faciunt, ipsi autem furti nobis non tenentur, l. serui & filij, ff. eod. concor. tex. in l. 1. C. de noxal. actio. tex. in l. si quis vxori, in princ. ibi, idem dicendum, ff. de fur. & hoc quæuis seruus qui furtum fecit manumissus sit vel alienatus, d. l. 1. C. de noxal. ibi, neq; aduersus ipsum concor. tex. in d. l. serui, & filij, ibi, vnde est quæsitum, tex. in l. 1. §. hæc autem, ff. de his qui testam. liber esse, & dicit tex. l. si seruus communis, ff. de fur. & in d. l. falsus credito, quod quamuis seruus communis vni ex dominis furtum fecerit, excusatur. Item amplia quamuis seruus cū emptori furtum fecisse factus sit in emptus, l. inficiando, §. cum seruus, d. l. serui nostri, §. cum autem, ff. de fur. excusant dico, nisi filius familias qui castrense peculium habet patri furtum fecerit, l. si quis vxori, in princ. ibi, sed si filius, ff. eod. Item nisi seruus legatus vel liber esse iussus, ante aditam hæreditatem, hæredi furtū fecerit, l. à Titio, l. si iussus, §. fin. ff. eodem. Item nisi seruus cum in fuga esset, domino furtum fecerit, & ab alio possideatur, d. l. serui & filij nostri, §. fin. Item limita nisi is furtū fecit ei, à quo bona fide possidetur quòd distingue, vt in l. apud antiquos, C. de fur. Præterea limita nisi pater filio quem in potestate habet furtum fecerit, quia excusatur, l. actiones, ff. de actio. & obliga. d. l. cum filio familias, ff. de furtis, concor. tex. in l. 4. ff. de iudic. & d. §. hi qui, insti. d. tit. concor. §. item inutilis, Insti. de inutilib. stipul. & hoc nisi pater rem castrensis peculij vel quasi subriperit, d. l. 4. & ibi glo. ff. de iudi. concor. tex. in d. l. si quis vxori, 5 ibi, an pater, teneatur, ff. de fur. Item limita, nisi libertus patrono vel clienē sue mercenarius, ei qui eum conduxit furtum fecerit, l. si libertus, ff. eod. Vel nisi vxor marito vel contra maritus vxori furtum fecerit, l. 1. cū seq. ff. rerum

ff. rerum amot. l. quinta, ff. expil. hære. l. secunda, C. rerum amot. l. 17. C. de fur. & hoc quamuis rem marito commodatam vxor abstulerit, l. fin. §. cum autem, C. de fur. Vel nisi impubes furtum fecerit, quia non tenetur, nisi sit doli capax & proximus pubertati, §. in summa, Instit. de oblig. ex delict. l. 6. impuberem, cum l. sequen. ff. de furtis. Item limita, nisi nemo rei surreptæ dominus vel possessor sit, l. si hereditariam rem, ff. expil. hære. l. 1. §. secunda, ff. si is qui testa. liber esse; concord. tex. in d. l. falsus creditor, §. qui alienum, ibi, nec enim furtum, ff. de fur. & pone exemplum in eo qui rem à domino pro derelicto habitam abstulerit quodd fallit in casu l. si cū quis, ff. eod. Præterea limita, nisi liber conquereute matre sit ablatu, l. mater filij, ff. de furtis, secus autem si pater filio surrepto furti agat, quia non excusatur, l. eum, qui emit, §. filius familias, l. si filius surreptus, ff. de furtis. §. interdum etiam, Instit. d. titu. patrem enim furti actionem habere palam est dicit ibi, tex. nisi pater non furti actione, sed conditione furtiuæ agere velit, d. l. mater, §. liberarum, ff. de fur. Item excusatur fur à pænâ furti. Si probet, quod ille cui furatus est erat eius debitor, & quod ab eo creditum suum consequi non poterat, licitū est enim ei, qui non potest à suo debitore creditum suum consequi, æquivalentem rem, seu quantitatem ei subripere, & est communis opinio, Couar. libro 1. resolut. cap. 2. post nu. 15. ver. quarto eodem. Item excusatur si res hereditaria sit subrepta, l. hereditariæ, cum duabus ll. sequen. de furt. concor. tex. in l. 40. ff. de noxalib. actionib. vel immobilis, §. quod autem. Instit. de vsucap. l. 14. §. qui vim, ff. quod metus caus. l. verum est, ff. de furtis. Vel si quis rem suam subripuerit, hoc enim casu furtum non committitur, nisi debitor pignus subripuerit, §. aliquando, §. furti autem, Instit. de oblig. ex delict. l. itaque fullo, §. sed si res, l. actiones, §. fin. l. si seruus communis, §. locaui, l. si is qui rem, in princ. ff. de fur. vel nisi pars rei alterius sit, l. si socius, ff. de fur. Vel nisi usufructus rei alterius sit, creditoris, §. dominus, ff. eod. concor. tex. in l. cum xs, §. fin. ff. eod. Vel nisi dominus rem suâ bonæ fidei possessori auferat, hisce enim casibus omnibus furti tenet nisi nihil hoc casu intersit bonæ fidei possessoris, rem ei à domino surreptam esse l. qui iniuriæ, §. fin. ff. de fur. Plane si dominus rei commodatæ commodatario rem auferat commodatam non tenetur, l. creditoris, §. dominus, l. si is qui rem, ff. eod. Quid autem si quis non rem suam, sed precium rei suæ venditæ dominus surripuerit an teneatur. Respon. quodd sic, & ita dicit tex. in l. qui vas, §. fin. ff. eod. & in l. 38. §. si seruum, ff. de noxal. actio. Præterea excusatur à pænâ furti si quis rem sibi debitam surripuerit, & pone exemplum in l. cum creditor, & in l. eum qui emit, §. adeo autem, ff. eod. Nisi tamen debitor retentionem in illa re habuerit, vel per exceptionem poterat defendi, d. §. adeo autem, ibi, plane. Vel nisi creditor debitoris condemnati bona, propria autoritate distraxerit, quia non excusatur, l. sexta. §. penult. ff. de

- 10 ff. de re iudic. Item excusatur à pœna furti, si quis non inuito, sed volente domino rem eius contrectauerit, l. qui vas, §. qui ex voluntate, ff. de fur. ad hoc enim vt dicatur furtum requiritur quod contrectetur res aliena inuito domino, & propterea Iacob. de Aren. tradit cautelam furi; vt scilicet dominus dicat quod illam accepit de eius voluntate, quæ excusatio parum in practica prodesset cum hoc de consuetudine non seruetur, vt dicit Ang. in l. inter omnes, §. recte, nu. 5. ff. de fur. relatus per Augu. ad Angel. de malefic. in verb. comparent, & produxerunt instrumentum pacis, post nu. 1. 2. & contrarium tenuit Bart. in dicto §. recte, nu. 1. cuius doctrina est communiter approbata, Curt. Iunior. in l. 1. nu. 5. C. de furtis, nisi concurrent alie confessiones (dicit ibi Bart.) & verisimilitudines vt puta quia esset eius amicus vel consanguineus, vel solitus talia donare, vel quod res esset modici valoris, vel huiusmodi, tunc enim posset excusari, quod iudicis arbitrio relinquitur, & ita est communis opinio. Felin. in cap. nulli, nu. 5. de presumptione. Bossi in tit. de furtis, post nu. 58. Quid autem si quis seruum alicuius sollicitasset vt res aliquas domino auferret, & ad se perferret, seruus autem id domino indicauerit, & dominus vt sollicitatorem in ipso delicto dedrederet, permiserit seruo rem ad eum perferre, an habet locum pœna furti? quod sic ita dicit tex. in §. sed & si credat, Instit. de oblig. ex delicto. Cordat tex. in l. 20. C. de furtis. Præterea excusatur si quis sciens, & non prohibete domino rem eius subriperit, l. penul. ff. de fur. Nisi tamen sciens prohibere non potuit, vel verecundia motus prohibere noluit, d. l. penul. Item excusatur quis à pœna furti, si non furandi animo rem alienam abstulerit vel contrectauerit, l. verum, §. si. ff. de fur. l. 41. §. si. ff. ad leg. Aquil. §. placuit, in fine, Instit. de oblig. ex delicto. & §. in summa, eod. tit. facit tex. in l. in furti, §. recte Pedius, ff. de fur. & pone exemplum in eo, qui per infantiam rem alienam aufert, d. §. in summa. Item in eo qui per lasciuia pecus alienum sugauit, §. interdum quoque, Instit. d. tit. Item in eo, qui asinum alienum in equas suas gignendi causa immittit d. l. si quis vxori, §. si quis asinum, ff. de fur. Item eo, qui ancillam alienam libidinis causa rapuit, l. verum est, ff. eod. Nisi tamen ancillam non meretricem quis rapuerit, tunc enim furti actione tenetur, vt ibi. Præterea excusatur si quis putauit se domino volente, vel non inuito rem eius contractare, §. placuit. Instit. d. tit. d. l. inter omnes, §. recte dictum est, & l. qui re sibi, ff. de fur. Item etiam si putauit rem à domino pro delicto habitam d. l. falsus creditor, §. qui alienum, ibi, sed & si non sit, §. si quis sponte, & §. si iactum; ff. de fur. Vel si quis, putauit rem suam esse, §. ita tamen, Instit. vi bonor. rap. & pone exemplum
- 14 in l. si quis ex bonis, ff. de furtis. Præterea furtum in alea lutum factum non punitur, l. 1. in princ. ff. de aleat. dummodo factum sit eodem tempore quo luditur & in eadem domo, vt ibi dicit tex. Quinimo adhuc pœna cessat si alius

- alius quam iutor furtum commiserit, d. l. 1. §. item notandum. Porro si conditione vel vindicatione furti agatur admittitur dominus d. l. 1. §. quod autem. Item excusatur si propter necessitatem quis furatus sit, eo enim tempore extremæ necessitatis licitum est furari, & est cõmunis opinio, Marian. in c. si quis propter, post nu. 12. de fur. Cagnol. in l. quæ propter necessitatem, nu. 2. ff. de reg. iur. quæ refert Benincasius de pauper. fol. 105. nu. 2.
- 15 Item excusatur si fur rem non celauerit, l. qui vas, §. qui ex voluntate, in fine, ff. de fur. vel contractatio secuta non sit, d. l. si quis vxori, §. neque verbo, l. 1. §. sola, l. vulgaris, §. qui furti, l. si quid fur, in princ. & §. 1. ff. cod. concor. l. 3. §. si rem, in fine, ff. de acquir. possess. tex. in l. 53. §. fin. ff. de verb. sig. Item si furem deprehensum dominus deduxit ad præfectum vigillum vel præsidem & ab eo condemnatione facta, rem ablatam recepit, l. interdum, §. qui furem, ff. de fur. vel si reus delato iureiurando, iurauerit furtum se non fecisse, quod dic vt notat. in d. l. si quis vxori, §. si quis iurauerit vel si reus mortuus sit l. si cum quis, §. quandiu, l. si seruus, §. ex his igitur, ff. cod.
- 16 Item posset ad excusationem allegari furtum esse domesticum & proinde non puniendum l. respiciendum, §. furta, ff. de pæn. quod de consuetudine non seruatur nisi in leuibus, & propterea fuit laqueo suspensus quidam famulus, cui dominus pecuniam tradiderat, vt alteri mutaret, & ipse illam in vsus suos conuerterat. pro Quo famulo fuerat adlocatus, Io. de Imola, prout ipse id recenset in l. si tibi dederim, ff. de donat. & in l. casus, ff. de solut. relatus per Igneum in l. 1. in prin. nu. 97. & seq. ff. ad Syllan. vbi etiam refert Rothmagi ita pluries fuisse iudicatum, sequitur Ias. in l. eius qui, §. quas vero, nu. 7. ff. si cert. pet. & vide Chassan. super consuetud. Burgun. fol. 48. nu. 37. vbi quædam ancilla quæ fuerat domino sub furata certam quantitatem auri & argenti, fuit laqueo suspensa, & vide Boer. decis. 316. post nu. 7. vbi refert, quod quidam famulus pro furto fuit trãsmisus ad triremes perpetuo vide etiam Afflict. super r. par. constit. Reg. quid fuerit iudicatum in quadam alia ancilla in Rub. 63. nu. 12. Dicit etiam Papo lib. 2. tit. 5. Arresto. 2. quod quidam mulcterus qui domino suo furatus fuerat notabile
- 17 quantitate pecuniarum, fuit laqueo suspensus. Item excusatur si fur hostium seruus sit effectus, quod dic vt habetur in l. si cum quis, §. fin. ff. de fur. vel si de furto transactum sit, l. post. decisionem, C. de transac. sed hoc ad minuendam tantum penam sufficeret in casu in quo ex officio procedi possit. Præterea excusatur si fur, seruus eius cui furtum fecit factus sit l. si alienus, ff. de noxal. actio. l. à Titio, ff. de fur. hoc enim casu pænã furci euittatur, quamuis is qui furtum passus, est rursus seruum alienauerit d. l. si alienus, ibi, nec si postea alienauero, concor. d. ver. & vt maxime tex. in l. quod dicitur, ff. de fur. Item quamuis pro parte tantum dominium sit nactus, d. l. falsus creditor, §. penul. ff. cod. quia à pænã liberatur, nisi post litem conte-

statam dominium furis, is qui furtum passus est, sit natus, tunc enim p̄na nō  
 extinguitur d. l. si alienus ibi quod si, ff. de noxal. actio. Pariq; modo liberaf  
 à p̄na furti seruus si vsum fructum tantum, dominus rei in seruo fuerit na-  
 18 ctus. sed an excusetur si res furata esset modici valoris nam de re minime  
 non videtur curandum, vt est tex. in l. scio, ff. de in integr. resti. & est cōmu-  
 nis regula, vt dicit Gomes, in §. p̄nales, post nu. 4. In lti. de actio. quod non  
 est admittendum, nam actio furti datur etiam de re minima, vt pro gallina  
 vel pro anserē, imo etiam pro ouo, vt dicit glo. in §. gallinarum, Insti. de re-  
 diuisi. in verb. qui Lucrādi. Tiraquel. in tract. de iudic. in rebus minim. exig.  
 fol. 50. col. 2. ver. 10. & hęc opinio (quā omnes sequuntur) est frequentif-  
 19 simo omniū calculo recepta, Couar. lib. 1. resolut. c. 3. nu. 12. Vltimo à p̄-  
 na furti excusat si semel furti nomine actum sit, obstat. n. exceptio rei iudi-  
 cata, vulgatis iuribus, & hoc quamuis alia actioe antea sit actum, l. si is cui,  
 l. si quis egerit, ff. de fur. l. 1. C. cod. l. 1. ff. vt bon. rap. Nisi tñ conditione  
 vel vendicatione furtiua actum sit, hoc. n. casu nihilo minus furti agi potest,  
 l. ancillæ, C. de fur. Non enim habet locū furti p̄na si semel actum sit. Nisi  
 alius antea egerit, res enim inter alios actæ alijs p̄iudicare non possunt.  
 Nisi tñ vnus ex duobus commodatarijs vel quibus res simul locata fuit, fur-  
 ti egerit, quo casu alij postea agenti obstat exceptio, l. 5. §. fin. cum l. seq. ff.  
 commod. Secundo nisi cum alia antea sit actum l. qui re, §. fin. l. vulgaris, §.  
 pen. ff. de fur. tunc. n. cum alio nihilominus agi potest, nisi tñ cum domino  
 serui furis sit actum hoc. n. casu seruus manumissus exceptione defenditur,  
 l. si seruus nauem, in fin. ff. de fur. Tertio limita, nisi alterius nomine actum  
 sit antea, l. si quis perferendum, in fine, l. si quis ex bonis, ff. eod. Quarto, nisi  
 de alia re antea sit actum, l. interdum, §. fin. ff. eod. l. 7. §. 1. ff. de cōdict. furt.  
 l. ancillæ, C. de fur. Quinto limita, nisi ex alia causa agatur, & ex alia cōtre-  
 20 statione, d. l. inter omnes, §. fin. & d. l. interdum, in princ. ff. de fur. Tu scis  
 tex. in l. 1. in princ. & in §. fin. cum l. seq. & l. 3. ff. si famil. furt. fecis. dicat.  
 quod si plures serui vnus domini furtum commiserint, dominus tantū p̄-  
 stando, quantum si vnus liber furtum fecisse liberantur omnes & sic à p̄na  
 furti excusari videntur quod verum est, si ciuilit̄ actum sit. Cæterum si  
 criminaliter agatur non excusarentur & est communis opinio, Riminal. in  
 l. si familia, nu. 6. ff. de iurisd. omni. iud. Boss. in tit. si famil. fur. fecis. dica.  
 num. 2. p̄sertim si imponenda esset p̄na corporalis & hoc tenent omnes  
 communiter, teste Angel. in Rub. ff. si famil. fur. fecis. dica.

## DE DEFENSIONIBVS REORVM.

## CAP. QVARTVM.

## SVMMARIVM.

I A p̄na iniur. qui excusentur, numero 1.

PVNI-

**P**VNITVR & aliquem iniurians quâuis is qui iniuriam facit in persona eius cui facit, erret l. eum, §. si iniuria, l. 3. §. itaque, ff. de iniur. Vel quamuis mandatu, alterius fecerit, l. non solum, §. si mandatu, & §. Proculus, ff. eod. tit. Item quamuis magistratus subdito iniuriam faciat, l. nec magistratibus, ff. eod. Item quamuis hæres patroni liberto iniuriam fecerit d. l. non solum, §. quamquam, vbi distinguitur. Item quamuis seruus iniuriâ fecerit, l. r. C. eodem, l. sed si vnus, §. cû seruus, ff. eod. Item amplia quamuis seruus ei, qui in eo vsufructum habet iniuriam fecerit d. l. sed si vnus, §. si seruus, vel quamuis seruus seruo iniuriam fecerit, l. eum qui, §. r. Item amplia quâuis quis ab alio prouocatus dicat tu mentiris, & hoc etiam si dicat illi verû, & est communis opinio Boer. conf. 4. nu. 27. & seq. & ita in facti contingētia fuit decisum, per Sac. consil. teste Capic. decis. 58. est tamen mitius puniendus. Item amplia procedere quâuis iniurians dicat se pœnitere, & quod dixit, fecit calore iracundię, adhuc enim mitius puniri debet, & ita in facti eōringentia fuit decisum per Cur. Tholos. Aufer. decis. 409. quę refert Mantua qui idem consuluit conf. 77. lib. 2. Plane ab hac pœna excusã si non iniurię faciendę animo factum vel dictum sit, l. 5. C. de iniur. l. si quis seruũ, l. penult. ff. eodem, & hoc si probatum fuerit, cæterum in dubio non præsumitur, omnis enim iniurię præsumitur, facta animo iniuriandi, nisi contrariũ probetur, & ita concludunt Doctores communiter omnes. Socci. conf. 146. post nu. 6. vers. circa tertiam, lib. 1. quam etiam dicit esse cõmunem opinionem, Paris. conf. 149. nu. 19. lib. 4. Item excusatur si quis per iocum dixit aut fecit, l. 3. §. quare si quis, ff. eodem, vel si corrigendi, & emendandi animo fecerit, l. item, §. adijcitur, ff. eodem, vel si iure fecerit, l. iniuriarum, §. r. ff. eodem, vel si iure magistratus, & potestatis fecit d. l. iniuriarum, §. quæ iure, concor. l. quod reipublicę, ff. eodem, exemplo d. l. item apud, §. adijcitur, ibi, vnde quærit. Vel si ob id quod decreto magistratus, non obtemperauerit ductus sit d. l. iniuriarum, §. si quis quodd, vel si defendendi domini sui causa fecerit d. l. sed si vnus, §. si iussu, in fin. ff. eod. vel si pater adulterum cum filia sua deprehensum contumelia affecerit, l. vigesima secunda, §. sed qui occidere, ff. ad leg. Iul. de adult. Præterea excusatur si quis nocentem infamauit, l. eum qui nocentem, ff. eodem, peccata, enim nocentium nota esse, & oportere & expedire dicit ibi, rex. & ideo si quis dixerit alicui quod est latro, homicida assassinus &c. qui in veritate est, nullam pœnam meretur, ita Bar. in d. l. eum qui nocentem, in princ. & est communis opinio, vt dicit Alex. in l. 3. in princ. nu. 6. ff. de libe. & posthum. quem refert Villalob. in sua collect. commu. opin. in littera A. nu. 29. Apostill. ad Angel. in d. l. eum qui nocentem, sub nu. 1. Placza lib. delict. cap. 1. post nu. 3. quod iniurians probare tenetur, alias secus, & est communis opin. Boer. in d. conf. 4. numc. 36. 46. & 48. Et hoc de iure ciuili. Cæterum de iure canonico non

Excusatur, & est communis opinio Docto. teste Alexan. de Neuo, consil. 82.  
 nu. 5. in fine. Item excusatur si hominem liberum per errorem vel casum, pro  
 seruo suo cæciderit, l. 3. §. fin. l. 4. ff. de iniur. Vel si seruum alienum pro li-  
 bero homine, vel seruo alterius per errorem cæciderit d. l. item apud §. inter-  
 dum. Itē excusatur si seruus alicuius leuiter percussus sit, vel leuiter ei ma-  
 ledictum, d. l. item §. præter ait, si quid ibi, itaque prætor, rex. in §. seruis au-  
 tem, Insti. de iniur. Vel si nihil contra bonos mores sit factum, d. l. item §. ait  
 prætor, §. sed quod adijcitur, §. meminisse, & §. adijcitur. Vel si incertæ per-  
 sonæ sit factum, d. §. item, §. cui non sine, concor. l. 6. ff. eodem. Vel si ei apud  
 quem in alia lusum est iniuria sit facta, l. 1. in princ. ff. de aleat. Vel si volen-  
 ti iniuria sit facta, l. 9. ibi, nullam. n. ff. de aqua plu. arcen. quo casu nullam vi-  
 detur iniuriam accipere. Nisi filio familias vel seruo. fiat iniuria, quia ni-  
 hilominus patri vel dominio competit actio, l. 1. §. vsque adeo, ff. de iniur. &  
 l. si quis seruum, eod. tit. Item excusatur si furiosus vel impubes iniuriam fe-  
 cerit, l. 3. ff. eod. Vel si dominus seruo fecerit d. l. item §. si cõmunem, & hoc  
 quamuis alius in seruo partem habuerit, vel vsumfructum, vt ibi. Item excu-  
 sat si parens liberis iniuriã fecerit, l. 7. §. sed & si quis, ff. eod. l. 2. ff. de obseq.  
 à libe. vel seruus domino, l. sed si vnus, §. cum seruus, de iniur. eodem. Vel si  
 iniuriam passus etiam statim ad animum nõ reuocauerit, sed eam dissimu-  
 lauerit, l. non solum, §. 1. ff. eod. & concord. §. fin. Insti. eod. Vel si iniuriarũ  
 actio intra annum in iudicium deducta non sit l. 5. C. eod. d. l. sed si vnus, §.  
 si cum ante, in fin. tanto enim anni spacio præferibitur? dicit glo. in l. si non  
 conuicij. C. eod. quam dicit esse communiter approbatam Ruin. conf. 2. r.  
 nu. 5. lib. 4. & est communis opinio Placza lib. 1. delict. cap. 6. circa fin. & est  
 continuus iste annus vt est communis opinio, Cuman. conf. 74. post nu. 5.  
 Cur. Jun. in l. 1. in princ. & nu. 20. ff. quod quisq; iur. Item excusatur si se-  
 mel actum sit, obstat enim exceptio rei iudicatæ, & hoc quamuis alia actio-  
 ne sit actum, l. qui seruum, ff. de actio. & oblig. l. quod senatusconsultum, ff.  
 de iniur. Quod intellige, nisi alius antea egerit, l. 1. §. fin. ff. eod. quo casu di-  
 cta exceptio non obstat, l. cum qui nocentem, §. si nupta, in fin. ff. eodem.  
 Nisi cum filius familias iniuriam passus egisset, postea pater eius, agat huic  
 enim exceptio proposita obstat, quamuis alius sit, l. sed si vnus, §. si filius  
 familias, ff. eod. secundo intellige, nisi ex alia iniuria sit actũ, tunc enim pro-  
 posita exceptio non iuaret, nisi vtraq; iniuria simul sit facta, l. prætor edi-  
 xit, §. si mihi ff. eod. Tertio intellige, nisi cum pater antea filij nomine egis-  
 set, nunc suo nomine agat vel e contra, l. pater, ff. eod. Præterea excusatur si  
 patronus liberti iniuriam fecerit, l. non solum, §. quãquam, ff. eod. l. 2. ff. de  
 obseq. à liber. Nisi alius per liberum iniuria à patrono affectum, iniuria af-  
 ficiatur, huic enim actio deneganda non est, d. §. quãquam, ibi, ergo autem.  
 Item nisi atrox iniuria à patrono liberto sit facta l. prætor edixit, §. præterea  
 ff. de

ff. de iniur. l. 10. §. pater ait, in fin. ff. de in ius voc. l. 6. C. de iniur. Ultimo excusatur si iniuria remissa sit, l. non solum, §. 1. ibi proinde, l. sed si vnus, §. si cum ante, ff. de iniur. Nisi tamen alius quam actor iniuriam remisit, tunc enim ipso iure non excusatur. Nisi cum filio iniuria facta esset pater eam remisit, d. l. sed si vnus, §. filio familias, & ibi Bar. nu. 2. Potest enim pater facere remissionem pro iniuria facta filio, & est communis cōclusio, Boer. decis. 120. nu. 1. & seq. Placza lib. 1. delict. cap. 6. post nu. 21. & ita in facti contingentia iudicauit curia Tholosan. teste Aufer. decis. 261. Et hoc intelligas, nisi pater, vilis sit persona & abiecta filius vero, honesta, vel emancipatus, d. §. filio familias, ibi, interdum tamen.

## D E D E F E N S I O N I B V S R E O R V M.

## C A P. Q V I N T V M.

## S V M M A R I V M.

- 1 PÆNA legis Iuliz locum habet, quamuis seruus commiserit. Item quamuis minor ætate, &c.
- 2 Item quamuis Iudæus qui cum Christiana &c. & quid si cum meretrice Christiana.
- 3 Pæna legis Iuliz non habet locum inter seruos.
- 4 Vel si mulier in eodem matrimonio perseuerauerit vel vim passa sit.
- 5 Item si quinquennium præterierit.
- 6 Sodomiz pæna an habeat locum si effectus non est &c.
- 7 Concubinatus pæna de iure communi & canonico &c.
- 8 Pæna legis Iuliz an habeat locum, si semel accusatio &c.
- 9 Absoluto adultero, & adultera absoluta est.
- 10 Sed non econtra.

1 P V N I V N T V R pæna etiam stupratores, & adulteri pæna mortis naturalis, vt infra dicam in secun. par. quamuis seruus adulterum vel stuprū commiserit, l. seruos, C. de accusa. l. 26. §. fin. C. ad leg. Iul. de adult. Item quamuis minor annis adulterium vel stuprum cōmiserit, l. si minor, ff. eod. l. 37. §. fin. ff. de minor. l. si adulterium cum incestu, §. fratres, & ff. ad leg. Iul. de adult. Item quamuis adulterium cōmiserit, qui in honore ministerique publico sit, d. l. si adulterium cum incestu, §. fin. Item quamuis inter accusatorem & reum conuentum fuerit, ne accusetur, l. 10. C. ad leg. Iul. de adult. l. 18. C. de transact. Item quamuis Iudæus sit qui adulterium cōmiserit vel stuprum vt in casu Iason. consil. 22. lib. 1. Non enim debent esse melioris conditionis Iudæi quam Christiani. Plane si fornicatus fuerit Iudæus

cum aliqua meretrice Christiana non tenetur pœna mortis, sed alia mitiore, & est communis opinio Boer. decis. 316. num. 5. Mantua centuria prima, nu. 30. arbitrio iudicis citra mortem, & dicit Oldrad. consil. suo ultimo, quod in facti contingencia vidit iudicatum, quod cuidam Iudæo qui cognouerat quandam mulierem Christianam, fuerunt ei virilia amputata, & illa se vidisse ante Palatium, quem refert domin. Clar. in §. fornicatio, numc. 16. vbi ipse refert quendam Iudæum fuisse per decennium transmissum ad regias triremes, qui mulierem Christiana cognouerat. Limita autem supradictam pœnam legis Iulij de adulterijs non habere locum, si inter seruos & cum ancilla stuprum vel adulterium sit commissum, inter liberas enim personas tantum adulterium stuprumue passas lex Iulia locum habet, l. inter liberas, ff. de adult. l. & si libidinē, l. quæ adulterium, C. eod. l. si stuprum, ff. de iniur. Item limita, si cum meretrice aut alia muliere ignominiosa, stuprum sit commissum, l. eaque si adulterium, C. de adult. Cæterum si mulier nupta sit, licet ignominiosa accusatio competit, l. si vxor, §. sed & in ea, ff. eod. Item limita non habere locum, si mulier adultera in eodem matrimonio perseuerauerit, l. miles, §. volenti, l. constante, ff. eod. l. 11. C. eo. hoc enim casu lex Iulia non habet locum, nisi maritus de Jænocinio sit accusatus & conuictus, vñ in d. l. constante, cui concord. tex. in l. si quis adulterium, §. si quis, ff. de adulte. Item nisi non in eo matrimonio in quo nunc est, sed in alio adulterium sit commissum, l. nuptam, ff. eod. Item si per vim stuprum vel adulterium sit factum, l. si vxor, §. si quis plane, l. vim passam, ff. eod. Item limita hanc pœnam non habere locum, si quinquennium à diē commissi criminis præterierit, l. adulter, C. eod. l. 28. §. præter quinquennij, eod. & hoc non solum si quis adulterium vel stuprum commiserit, sed quod domum suam causa stupri præbuerit vel ob aliam similem causam, d. l. mariti, §. hoc quinquennium. Nisi tamen per vim stuprum, aut adulterium quis fecisse dicatur. Eum enim qui per vim stuprum intulerit, vel mari vel femine, sine præfinitione huius temporis accusari posse, dubium non est dicit tex. in d. l. mariti, §. fin. Item nisi adulterium cum incestu admissum dicatur, quia non excluditur præscriptione quinquennij huius l. vim passam, §. præscriptione, ff. eod. Præterea limita stupri pœna cum puero commissi non habere locum si effectus non sit executus. Et ideo si quis actum non consumasset, quia scilicet in ipsas partes pudendas membrum non imposuisset, sed tantum extra eas se polluisset, nõ debet puniri pœna mortis, sed alia extraordinaria, secus autem si membrum imposuisset, licet intus semen non emisisset, & ita se vidisse quod fuit determinatum per magnos Doctores, refert Afflic. super 3. par. constitu. Reg. Rub. 42. in princ. & post nu. 15. & ita in facti contingencia fuisse iudicatum per senatum illius loci refer domin. Clar. in §. sodomia, nu. 8. vbi

fuit

- 7 fuit tantummodo virgis cæsus, quidam Ioseph Caualia, sed an concubina-  
 tus mereatur pœnam, dicas q̄ non de iure ciuili, & ita videmus seruari de  
 consueiudine, sed bene de iure canonico, per quod laicus tenens concubi-  
 nam punitur arbitrio iudicis, & clericus priuatur beneficio, & tenetur ad  
 restitutionem fructuum præceptorum, & est communis opinio, vt dicit  
 Bellon. conf. 56. nu. 3. prout illum refert Villalob. in sua collecta commu.  
 opin. in littera C. nu. 85. & videas Gram. vot. 4. quæ requiruntur ad hoc  
 vt dicatur concubinitas, quæ si non concurrunt tenetur ad pœnam stupri  
 8 tenens mulierem. Vltimo limita pœnam legis Iulix non habere locum, si  
 accusatio semel in iudicio deducta fuerit, & reus absolutus vel accusatio  
 fuerit deserta, de his enim criminibus de quibus quis semel fuit absolutus,  
 non potest accusatio replicari vulgatis iuribus. Quod intellige, nisi extra-  
 neo accusante absoluta sit mulier, tunc enim permittitur marito accusatio-  
 nem restaurare, si idoneas causas, &c. l. 4. §. fin. ff. de adul. Item nisi ij,  
 qui de adulterio accusati fuerunt, & absoluti postea matrimonium contra-  
 xerint, vel turpiter conuersati fuerint, vt in Authen. vt nulli iudic. §. si  
 quis autem de adulterio, facit tex. in l. qui adulterij, C. de adult. Tertio  
 nisi in prima accusatione vterque insimul, & adulter & adultera fuerit ac-  
 9 cusatis, l. si maritus, §. fin. ff. eod. Vnum tamen scias in hac materia quod  
 si adulter fuerit absolutus, mulier per eum vincet, l. denunciaste, §. expe-  
 ctabit igitur, concor. l. 2. ff. de adult. & hoc quamuis mulier ab alio accu-  
 setur non ab eod. l. adulter, §. nupta, ff. eod. titu. Item quamuis per collu-  
 sionem fuerit absolutus adult. vt in d. §. nupta, ibi, proinde, si tamen mu-  
 lier tunc temporis erat nupta secus autem si non nupta, tunc enim excep-  
 tio rei iudic. illi non datur, ita dicit tex. in l. adulter, §. 1. & §. fin. ff. de  
 10 adult. Quin e contra si adulter fuerit condemnatus, num & ipso mulier sit  
 condemnata? Respon. quod non, sed mulier aget causam suam, fortassis &  
 obtinere vel gratia, vel iniustitia vel lege auxilio poterit. Quid enim si adul-  
 ter inimicitijs oppressus est, vel falsis argumentis, testibusque suborna-  
 tis, apud præsidem grauatus, qui aut noluisset, aut non potuit prouoca-  
 re mulier vero iudicem religiosum sortita, pudicitiam suam de-  
 fendat? vt dicit tex. in l. denunciaste, §. fin. ff. ad leg. Iul.  
 de adult. Plane hæ omnes limitationes videntur in ir-  
 ritum incidisse, exceptis tribus, de quibus no-  
 tatur in l. ita nobis, C. eod. quod satis du-  
 rum videtur & præsertim in ea mulie-  
 re, quæ vim stuprum vel adulte-  
 rium passa est, quæ (vt dixi)  
 à pœna excusatur,  
 cogita.

## INSIGNE CRIMINALE CONSILIVM

INNOCENTII VITALIS IURISCONSULTI

præclarissimi, ac in almo Neapolitano Gymna-  
sio professoris celeberrimi.

**D**E profundis clamaui ad te Domine : Domine exaudi vocem meam .  
Qui sicut Euathenus Atheniensis primã causam contra Pythagoram  
in iudicio defendendam propriam suscipio, rogo Eccellẽtias vestras  
vt exemplo Alex. Maced. Regis mihi aures præstent, qui cum in causis ca-  
pitalibus ius diceret orãte accusatore altera manu aurem solebat occlude-  
re, vt ipsa reo omnis expers calumniæ conseruaretur . Viso processu & in-  
quisitione formata videor non esse absolendus . Quod suadetur ex his quæ  
sequuntur.

## S V M M A R I V M.

- 1 **F**AMA an faciat indicium nume. 1. & nume. 21.
- 2 An fuga nume. 2. & nu. 22.
- 3 An contumacia, nume. 3. & nume. 23.
- 4 An præsentia in delicto, nume. 4. & nume. 24.
- 5 An non solitus accedere in loco delicti &c. nu. 5. & nu. 25.
- 6 An infamis & leuis persona &c. nu. 6. & nume. 26.
- 7 An non prohibens delictum committi &c. nume. 7. & nu. 27.
- 8 Si delicta non puniuntur, datur materia delinquendi, nu. 8.
- 9 Constare debet de delicto ad hoc vt procedi possit, nu. 9.
- 10 In ore duorum vel trium stat omne verbum, num. 10.

**E**T primo quia de hoc est publica vox & fama, quæ videtur facere ple-  
nam fidem, l. 3 §. eiusdem, ff. de testibus. fama enim publica licet falsa,  
facit ius, & pro veritate habetur, §. sed cum aliquis, Insti. de testa. l. Bar-  
barius, ff. de offic. præto. maxime cum fuerim de proximo in loco criminis,  
vnde licet delictum non esset plene probatum, sufficit tamen publica vox &  
fama in loco, ita Hippolit. in conf. 3. nu. 7. & conf. 31. num. 4. idem in l. de  
minore, §. si plurium, ff. de quæst. mouetur per ea quæ notantur in l. si tutor,  
C. de perico. tuto. & in l. 1. in fin. vbi Bar. ff. de recep. arbi. Non enim falsum  
est quod ab vniuersis dicitur, vt in primo Ethi. Bal. in l. quicumque, nu. 2. C.  
de seru. fugit. Vox enim populij vox Dei est inquit prouerb. Ex voce publi-  
ca, & fama in loco sententia præsumitur. Alex. conf. 36. incip. Dixit lib. 2.  
col. Late Deci. in l. si cum vel in vtero, nu. 2. C. de testam. milit. vel statim  
deberet facere indicium ad torturam, dicto §. si plurium, per Gram. conf.

17. nu. 10. & conf. 57. nu. 10. maxime cum alijs vt per Afflict. in con. titu. Reg. Si damna, nu. 47. Et probare ad minus semiplene. cap. veniens, vbi notatur extra de testam. vbi etiam Deci. nu. 12. habetur per glo. in d. l. 3. eiusdem, ff. de testib. & in cap. 1. ver. ferrea, extra de appell. habetur per Salic. in l. fin. in 4. Apostil. ff. de quæstio. Quæ enim in ciuilibus faciunt semiplenam probationem, in criminalibus faciunt indicium ad torturam, vt per Hipp. consil. 60. nu. 8. & conf. 65. nu. 37. & conf. 101. nu. 35. habetur per Alex. in l. fin. 14. Apostil. ff. de quæstio. per Gram. conf. 21. nu. 13. Sunt etiam testes qui dicunt hoc se audiuisse ab occiso, qui in mortis articulo non præsumitur mentiri, ita Bal. in conf. 25. incip. casu lib. super quo facit l. 1. in glo. fin. C. de falsa cau. habetur late per Gram. in decis. 42. nu. 7. & seq. & decis. 56. nu. 12. & seq. idem conf. 1. nu. 74. & 75. quod consilium habetur impressum in præalleg. decis. late. Hippol. in sua practica, in §. restat, in princ. & in Rub. de fideiuss. nu. 43. ex quo inducitur indicium ad torturam, vt per Roman. & Ang. in l. si quis in graui, §. si quis moriens, ff. ad Syllan.

Et secundum hanc opinionem quod scilicet fama publica faciat indicium ad torturam, sicut etiam opinio Ioan. Andr. ad Specu. in tit. de noto. crimi. §. fama, in verb. veniens, circa fin. relati, per Pari. de Syndic. fol. 446. cap. 11. nu. 2. per Marsil. in alleg. §. plurium, nu. 30. & conf. 72. nu. 16. vbi dicitur quod ita de consuetudine seruatur, prout etiam se vidisse per Assessores aliquando seruari, refert Gandi. de malefic. in tit. de quæst. nu. 39. relatus per Aug. ad Angel. de malefic. in verb. fama publica, post nu. 41. per Carauit. super rit. 41. mag. cur. nu. 8. per Brun. de indic. fol. 41. nu. 32. Quod non est admittendum, sine alijs adminiculis, vt dixi supra in cap. 11.

- 2 Secundo suadetur Tart. ex fuga in continenti secuta quæ etiam facit indicium ad torturam, vt per Docto. in l. Cornelia, §. fin. ff. ad Sylla. per Angel. in tract. malefic. in verb. fama publica, in 6. car. Felin. in cap. nullus, extra de præsump. nu. 6. per Hippol. in rub. de proba. nu. 121. per Ias. in rep. admonendi, nu. 169. & habetur per Carer. late in sua practica in repet. l. obseruare, nu. 112. maxime quando quis aufugit infra paucos dies post commissum delictum ante accusationem, vt in casu nostro pretenditur nam præsumitur in fraudem commissa cap. consuluit, extra de offic. deleg. & in cap. Reg. post commissum vbi latissime moderni. Dec. consil. 234. nu. 3. in effectu Hippol. in d. rub. nu. 256. idem in sua practica, in §. diligenter, nu. 4. & 45. & in singul. suo 115. & 497. latissime Ias. in loc. præalleg. Resultat enim ex fuga semiplena probatio, vt per Gram. decis. 11. nu. 13. seu indicium sufficiens ad torturam, vt per Ias. in d. l. admonendi, nu. 88. Nullum enim peccatum est adeo paruum quod maius non fiat propter contemptum, §. hic confide, in Auth. vt omnes obedia Fugiendo enim videor mandatum prætoris contemnere, argu. l. de ætate, §. qui tacuit, ff. de interrog. actio. omnis enim qui

qui non obedierit Principi, morte mori debet, &c. extra de maior. & obed. l. ex quo non comparando peccat in duobus in non parendo, & non comparando, vt per Abb. in c. 1. extra de iudi. vbi etiam Dec. Conscientia enim læsa facit hominem timidum, & fugitiuum, quia qui male agit odit lucem, vt habetur Ioan. cap. 3. & in c. consuluit, extra de offic. deleg. c. perniciofa, 18. q. 2. & facit tex. in §. 1. Instit. de oblig. quæ ex delict. facit etiam ipsum suspectum, §. si vero quidam, in Auth. de exhib. lib. & vt pro confesso dānetur l. si apparitor, C. de coh. lib. 1. l. si in liberum, ff. de bon. liber. & c. de cernimus, 3. q. 9. Eo enim ipso quod quis non vult cōparere censetur de causa diffidere, vt in d. c. nullus, extra de præsump. per Gram. decis. 103. nu. 4. per Afflic. in decis. 13. Cætera ponit idem Afflic. in consti. Reg. vniuersos, nu. 8.

Adde quòd fuga tribus modis opponitur contra delinquentem primo vt crimen. Et pone exemplum in milite à bello aufugiente & signa deferente. Quo casu fuga probata potest ex ipsa condemnari, & ita omnes tenere refert Brun. de indic. fol. 26. nu. 7. Secundo opponitur fuga tanquam indicium vt in casu Domini præceptoris, & tunc an faciat indicium dixi supra in d. c. 14. Plane scias hoc casu quod quando ille qui aufugit postea citatus sponte comparet, tunc illa fuga nullum facit indicium, neque etiam leue, vt singulariter voluit Bart. in l. quid sit fugitiuus, §. 1. ff. de edili. edic. quem omnes sequuntur Ioan. de Amic. conf. 7. nu. 19. & est communis opinio, idē Ioan. de Amicis, conf. 85. nu. 8. Tertio modo opponitur fuga delinquenti vt habeatur pro confesso. Et pone exemplum in reo carcerato, à carceribus aufugiente, quo casu videtur fateri delictum de quo imputatur adeo quod facit plenam probationem ( & sic potest ex ea damnari ) & ita cōmuniter tenet, Rip. in l. admonendi, nu. 170. ff. de iureiur. Duen. in reg. 399. limit. 2. alleg. Cat. Sac. in d. l. admonendi, nu. 81. talis enim habetur pro confesso, & conuictio, l. in eos, ff. de custo. reor. secundum commun. senten. Doct. vt dicit Boer. decis. 215. nu. 9. Nisi tamen carceratus fuisset illegitime detentus, quo casu non punitur nec habetur pro confesso. Et hæc est communis Theorica Docto. Rolan. conf. 7. nu. 47. lib. 1. quia potest licite aufugere, & ita communiter receptum esse, dicit Couar. lib. 1. resolut. cap. 2. nu. 11. relatus per Duen. reg. 393. in 4. limi. vel nisi non aufugisset à carceribus publicis, sed priuatis, Boer. in d. decis. 215. nu. 13. relatus per Viui. lib. 1. cōmu. opin. in verb. fugiens à carcere, vel nisi vincula carceratus non rupisset, sed quia inuenerit portam apertam, carceratus aufugit, negligentia custodis, tunc enim non debet capite puniri Angel. in l. 1. ff. de effrac. Vbi nisi carceratus statim ad ipsos carceres reuertatur, quia tunc tãquam fugitiuus non est damnandus idem Boer. quo sup. nu. 18. & 19. Sed grauius torquendus Gram. vot. 37. Tartag. Tertio quia pretenditur me esse contumacem & banditum, quæ faciunt hominem haberi pro confesso vt in consti. Reg. præ-

nant,

nam habetur per Bar. in l. penul. ff. de quæstio. per Hipp. late conf. 49. nu. 9. per ceteros in l. 2. §. diuus, ff. de iur. fisc. per Dec. l. si is, qui, nu. 18. C. qui testa. face. poss. Quia tolerantia cum taciturnitate inducit consensum, §. sed & Instit. quib. mod. ius patr. potesta. solui. & l. qui patitur, ff. mandat. Appellatur etiam contumacia ficta probatio, vt per Nell. in tract. bannit. in 1. parte primi tēporis 1. q. vlt. col. per Ang. in tract. malefic. in ver. qui iudex, versiculo quærit, & per Hippol. in l. 1. nu. 129. C. de rap. virgin. Item dicitur contumacia fictum delictum, vt per Bal. in l. si filio, la 2. ff. solut. matr. Hipp. in sua pract. §. postquam, nu. 51. & seq. & in l. de vno quoque, nu. 10. ff. de rē iudi. facit tex. in l. omne delictū, §. contumaciam, ff. de re milit. Item interpretatur quod vtilius est aduersario & deterius contumaci, l. quandiu, l'ultimo, vbi Bar. ff. de acqui. hæred. nu. 5. mouetur per tex. in d. §. qui tacuit. Item contumax præsumitur in dolo, l. minor, la 1. in princ. vbi Bar. ff. de minor. Ias. in l. 2. nu. 3. & seq. ff. de in lit. iuran. Et in peccato mortali Abb. in c. 1. de iudic. 1. nu. 10. Hippol. in d. l. de vno, nu. 86. Et infidelis cap. si quis, 81. distin. late Ias. in l. sancimus, nu. 30. C. de iud. Nec præsumitur habere iustam causam Bal. in d. l. sancimus, per illum tex. latissime per Maran. de hac materia, in 6. quæst. princ. in 2. membro, de contu. per tot. per Ias. in l. 1. §. fin. per totum, ff. si quis ius dicen. Item in contumacia persistētibus seueros nos esse conuenit, c. quanto, 2. q. 4. Item accusatus vel inquisitus qui ex quo non comparuit fuit bannitus si postea comparet & vult purgare contumaciam, poterit sine indicijs torqueri, propter præcedentē contumaciam, ita Bal. in l. 1. nu. 13. C. de hæred. insti. vbi etiam Nicol. Mattarell. Brun. in tract. de indit. col. 35. Hippol. consil. 117. nu. 50. in d. 6. diligenter, nu. 136. idem in singu. 117. & in l. penul. in fi. ff. de quæst. Aleiat. de præsumpt. regu. 3. cap. 22. Blan. in d. l. si. nu. 293. Carer. late in d. repet. l. obseruare, nu. 6. & 113. latissime Gram. in decis. 11. nu. 15. & decis. 34. nu. 50. aliquid per eundem consil. 32. nu. 8. maxime leuiter, quia leuis tortura non dicitur tortura, ita Bal. in l. 2. nu. 4. C. quor. appel. Hipp. in l. repeti, nu. 5. ff. de quæst. in l. furem, nu. 17. ff. de siccar. Gram. in decis. 11. nu. 15. & 34. nu. 56. Veronenfis in l. 1. §. sciendum, nu. 50. ff. de adil. edic. An autem sola contumacia sine alijs inditijs faciat indicium ad torturam, vide ea quæ congressit Marchē. in d. c. 11. & quæ faciunt indicium ad torturam videas omnino quæ ibidem ante eum cum laui. Tartag.

Quarto ex quo patet dicitur me esse studentem potentem, ergo non possum aufugere, cum propter præsentia meam licet nihil fecerim delinquentes cū essent studentes, sunt effecti audaciores & aduersarij timidiores. ita Innoc. in cap. continniam, de cleric. percuss. aliquid per Dec. in cap. quia quæsitum, extra de offic. de leg. per Bal. in l. nō ideo, nu. 3. C. de accus. Hipp. late in §. constante, nu. 58. in l. si in rixa nu. 45. ff. de sicar. & in l. 1. nu. 181.

Q

&amp; seq.

& seq. C. de rap. virg. iuxta illud vrget præsentia Turni, quod qualitercūq; sit deo teneri de auxilio, vt per Bal. in Marg. in ver. Favor veronensis, Carer. in d. præct. §. homicidium, el secundo, nu. 9. vt in l. 1. §. potuisse, ff. ad Syll. per Afflic. in constit. Reg. quicumq; & per Carer. in loc. præalleg. nu. 13. vbi etiam ponit de præuadente. Idem si habuissem ensem, licet non extraxerim, vt per Hippol. conf. 39. nu. 48. & in conf. 43. nu. 44. per Iaf. in §. ex maleficijs, nu. 79. & seq. Insti. de actio. Aret. in §. recuper. nu. 6. vbi glo. Insti. de interdict. Terror enim armorum sufficit dicunt, prædict. late in reper. Feli. in ver. spem in duobus locis, in habentibus enim symbolum, facilis est transitus, l. sed cum patrono, ff. de bon. possil. in rem, §. sed & quecūque, ff. de rei vendic. Pares enim cum paribus, veteri prouerbio facile cōgregantur, dicit Cicero, Eo magis quia prætenditur me illuc misisse enfes, vnde animus maleuolus præsumitur vt per Doct. in l. 1. ff. de iur. publi. Blan; in d. l. fin. nu. 79. & seq. Aimon. conf. 314. nu. 3. licet ita per ciuitatem portari possint, vt per Afflic. in consti. Reg. intentionis, nu. 10. per Socci. fall. 48. in 3. limit. & per Alex. ad Bar. in l. 2. ff. de vi publ. easq; diuisisse percussoribus, vnde deberet, sequi pæna mortis, l. 3. §. item is, ff. de siccar. Latissime Carer. in dicto §. homicidium, lo secundo nu. 80. quod non potuit esse nisi communicato consilio, vnde deo teneri simili pæna licet non vulnerassem, vel aliquid non fecissem, vt per Bar. & Hippol. late in d. l. si in rixa, per cæteros in d. l. item mela, §. si plures, ff. ad leg. Aquil. Carer. in d. §. homicidiū, nu. 44. 49. 54. nam agentes & consentientes pari pæna puniuntur, l. iubemus, la secoda §. Economus, C. de sacrosan. eccle. l. si quemquam, C. de episco. & cleri. l. quisquis, C. ad leg. Iul. maiest. & c. quanto, de sent. excommu. & si vnus tenet, & alter occidat, tenes dicitur præstare causam homicidio, d. l. item mela; §. si alius teneat, Carer. in d. §. homicidium, lo secodo, nu. 7. & in §. homicidium, lo primo, nu. 87. Et Bonifac. in rub. de insultu idem si aliquem quis admauefit ne ipse succurrat, cap. si quis viduam, vbi noe. 5. distin. c. de cætero, extra de homicid. & sic eadem pæna, vt l. nihil ff. de sicca. & habetur per Soccin. in consil. 188. visa bulla.

Adde quod illud dictum Innocentij in alleg. cap. continentiam, sequuntur communiter vbique Legistæ & Canonistæ, teste Alex. conf. 238. nu. 4. lib. 6. licet Ioan. de Amicis conf. 53. & Riminal. conf. 13. dicant quod assistens homicidio non debeat puniri, nisi appareat quod id fecerit, ex proposito cuius contrarium in facti contingentia fuit seruatum per Sacrum Regium consilium, vt per Gram. vot. 21. qui fuit extraordinariè punitus. Beneuerum est quod semper quod apparet quod aliquis assistisset animo rixantes diuidendi, non esset aliquo modo puniendus, secuto homicidio, & pone exemplum in casu Mantuæ consil. 281. lib. 1. Tartag.

5 Quinto prætenditur me non esse solitum illuc accedere, & statim quod accesse

cessilis fuit incepta, & sui visus cum armis, vnde debet præsumi omne malum, per Capol. conf. 32. & 39. per Alex. conf. 15. primo vol. per Nouell. §. secundo, nu. 10. Et fugere cum alijs inquisitis quæ sunt mala indicia, arg. l. fin. C. si mancip. Ita fuer. vend. tangit Bar. in d. l. fin. ff. de quæstio. & Hipp. in d. §. constante nu. 17. & 51. Et quod eram solitus legere, & ex abrupto tunc destitit, & non fui visus redire domum, & omnia bona mea fuerunt transportata ex domo, quæ postea semper stetit clausa nec fui visus deambulare per hanc ciuitatem prout eram solitus, & insurrexit fama quòd me absentaueram, Insolita enim sunt suspecta, & inde præsumitur præsumptio fraudis, cap. quam graui, extra de crimi. sal. not. in l. si quis sub conditione, in glo. 1. ff. de condi. insti. in l. cum allegas, C. de vsur. in cap. significauit, in verb. interdixit, de censib. per Ias. in l. 1. §. 1. nu. 4. ff. si quis ius dicen. & c. per Bal. in cap. tertio loco, de probat. Hippol. late in l. de minore, nu. 13. ff. de quæst. Gerar. sing. 77. per Hipp. in rub. de proba. nu. 6. per Dec. in conf. 189. nu. 13. & conf. 199. nu. 8. per Blan. in d. l. fin. nu. 70. ex multis enim indicijs resultat plena probatio quando aliter veritas haberi non potest, vt per Bal. in l. excipiuntur, ff. ad Sylla. Hippol. conf. 3. nu. 4. & conf. 7. nu. 35. etiam ad condemnandum impuberes, Hipp. in d. l. repeti, nu. 2. 2. probatio enim quæ fit per præsumptiones dicitur liquidissima & euidens, l. licet, vbi Bar. & cæteri, ff. de l. g. 1. cap. afferte, extra de præsump. per Hippol. in rub. de probat. nu. 16. per Dec. & cæteros in l. 1. ff. si cer. pet. Ias. in l. non hoc, nu. 15. C. vnde legit. Hippol. in d. §. expedita, nu. 81. & in d. rub. nu. 202. & 313.

6 Sexto nam propter assertam contumaciam prætenditur me fuisse bannitum & bannitus est infamis saltem de facto, l. fin. in fin. C. de requir. reis, & constit. Reg. cordi, habetur per Iser. in constit. Reg. clementiæ, in fin. & in constit. Reg. Grandis, in princ. per Salic. in l. ea quidem, C. de accusa. per Maran. in 6. q. princ. in secundo capit. de contum. nu. 30. Capic. in decis. 131. nu. 7. Vnde concurrente personæ leuitate sine dubio potest deueniri ad tormentam, vt per eundem Iser. in constit. Reg. Si damna, in ver. leuium personarum, vbi etiam per afflic. nu. 3. per Gram. in decis. 28. nu. 17. per Modernos in cap. Reg. Tormenta, nu. 16. & facit aliud cap. Reg. incipi. Tormentis, Homicida etiam dicitur infamis vt per Bal. in l. decuriones, nu. 3. C. ex quib. can. infra. irrog. Habet per Ioan. de Anan, in cap. superfodiens, in 3. col. extra de homic. & hoc etiam si occidit bannitum, vt per Hippol. conf. 9. nu. 38. idem in l. 1. nu. 73. ff. de siccar. licet aliter non puniatur nisi ex odio parti. ulari hoc fecerit, vt per Hipp. conf. 11. nu. 4. & per Apen. in l. penul. colum. pen. C. de deserto, lib. 12. Arnon. soliloq. 40. idem in Caut. quinta, & sing. 71. Gerar. sing. 14. in princ. & circa medium. Felin. in cap. quæ in ecclesiæ arum, num. 12. extra de constit. idem in c. superfodiens, num. 2. de homicid. & in reperto. eius in verb. bannitus, vbi late.

Dicitur etiã homicida leuis persona, adeo quòd in facti graui non potest recipi in testem, ita Bal. in authen. si testis, nu. 6. C. de testa. Gram. conf. 61. nu. 2. latifs. Hippol. in l. 1. nu. 57. 12. limita, ff. de siccar. & in sing. 119. sicut & contuma. vt per Maran. vbi sup. maxime cum in casu nostro fuerint turbata diuina ministeria, vnde q̄ licet nobilis sit amittit nobilitatē, & efficitur infamis, c. Adam, 40. distin. c. 1. de purga. canon. & habetur per Afflic. in cõsist. Reg. multæ leges in fine. Imò & carcerati pro delictis capitalibus censentur infames sicuti etiã relegati, L. cognitionum, §. 1. ff. de var. & extraord. cogn. habetur per Socci. in l. si fuerit, in princ. ff. de reb. dubijs, sunt enim multi qui ambulat in vestimentis ouium, intrinsecus autē sunt Lupi rapaces, vt not. in l. illicitas, §. illicitas, in ver. concutiendas, ff. de offi. praesid. eo magis quia comparui post septimū mensem, quo casu crescendo contumacia debet crescere delictum, l. relegati, ff. de pæn. l. 3. C. de pat. pote. c. at si, & cap. cum non ab homine, de iudic. & habetur per Afflic. in const. Reg. A spiritatē, nu. 8. Item in contumacia persistentibus nos seueros esse conuenit, d. c. quanto, 2. q. 4. quod modificatur per l. qui diutius, ff. de pæn. habet per Raphael. in l. 1. C. de precib. Imper. per Sylu. lib. 1. nu. 114. aliquid per Afflic. in decis. 283. in princ. Gram. decis. 11. in princ. & per eundē conf. 39.

7 in prin. contra quos insurgit Alciat. parerg. 11. cap. 10. Septimo ex quo potui prohibere saltem ne delinqueret, & non prohibui, vnde non careo scrupulo societatis occulte & tanquam particeps criminis debeo teneri, cap. negligere, 2. q. 7. c. error, 83. distin. l. qui ergo, §. si quid alieno, & ibi not. ff. de his qui notan. infra. facit, l. culpa caret, ff. de regi. iur. per Gandi. Car. 18. nu. 24. & per Gram. consil. 22. nu. 60. imo censor occidisse, l. 2. ff. de noxalib. & habetur etiã apud Ciceron. lib. 1. offic. qui alterum non defendit si potest, tam in vitio, est quàm si patriam aut parētes deserat, idem habetur per Alex. in cons. 119. viso processu, nu. 4. lib. 7. & per Hippol. in §. quoniam, nu. 79. Quod enim factum est scientē iudice, dicitur factum cum eius conscientia, vt per Bal. in l. omniū, C. de testam. per Afflic. in const. si quis imposterum, nu. 54. Non solum enim committitur committendo, sed etiã omittendo, l. sancimus, vbi etiã Ang. & Pau. de Cast. de iudic. l. mancipia, vbi per glo. & Docto. C. de seru. fugit. fatifs. Jas. in l. si mora, nu. 23. vsq; ad 26. ff. solu. matr. aliquid per glo. in l. 2. ff. ad Sylla. & in l. vtrum, ff. de parric. licet, argumentum nõ procedat de delicto in committendo ad delictum in omittendo vt per Arnon. in sua topic. cap. 15. Bar. in l. quod Nerua, nu. 29. ff. deposit. Nec sufficit abstinere à malo nisi fiat quod bonū est c. de forma, 22. q. 5. c. 1. de for. fid. cap. non satis, 86. distin. & qui non est me cum contra me est, l. Celicolarum, C. de iudic. & debet fieri quod factum prodest seu releuat, arg. l. hæc stipulatio, §. diuus, ff. vt leg. nomi. cauea. teneor etiã face-re quod tibi prodest, & mihi non nocet, l. in creditore, ff. de euct. & l. 2. vbi latifs.

latiss. Docto. ff. sol. matr. Homo enim debet prodesse homini, l. seruus ea lege, ff. de ser. expor. l. 1. §. penult. ff. de peric. & commo. rei vendic. quia natura internos quandam cognatione constituit, l. vt vtm, cum similib. ff. de iusti. & iur. maxime precedente tanta amicitia cum occiso, vt dicam infra pro parte affirmatiua, suadet etiam ex dicta const. Reg. quicunq; vbi puniuntur non adiuuantes mulierem clamantem succurrite, succurrite, ad quod facit, l. 1. §. potuisset, ff. ad Sylla. Octauo si absolueret delicta remaneret impunita, l. ita vulneratus, ff. ad l. Aquil. l. si longius, §. 1. ff. de iudic. l. si operis, C. de pæn. l. si à reo, §. fin. ff. de fideiuss. Bar. in l. 1. §. exercitus, ff. de infamib. Etiam si legitimæ probationes deficiant, cū omni enim diligentia debent inueniri, & inuenta puniri, l. congruit, ff. de offic. præsid. Quādo enim enormia delicta non puniuntur, publica lætitia turbatur, l. nemo, bi etiam Bal. in 3. not. C. de episc. aud. Interest enim reipublicæ vt ipsa malis hominibus purgetur d. l. congruit. Et sanguis interfectorum quotidie clamat vindictam in cælis, vt leg. cap. 6. Apocalip. & habetur per Gram. conf. 4. & per Apen. in l. nemo secunda col. de re milit. C. Quādo etiam creatura interficit creaturam omnes virtutes cælorum clamant ad diuinam maiestatem Domine, domine seruus tuus vult esse tibi similis, & Dominus respōdit ipse interfecit, & interficietur, vt per Philosoph. in tit. de reg. Principi, cap. de Reg. iustit. vt habetur per Afflict. decis. 391. nu. 7. Non hoc homicidium quod ante omnia factum constare debet vt possit procedi, l. 1. §. item illud, ff. ad Sylla. l. inde Nerat. in fin. ff. ad legem Aquil. Alex. conf. 53. viso Themate 2. vol. Aimon. conf. 260. in princ. melius idem in conf. 244. in princ. Ias. in l. error, nu. 14. C. de iur. & facti ignor. Hippol. in l. 1. nu. 3. ff. de quæst. late Aret. in §. quadrupli, nu. 3. Instit. de actio. per Maran. car. 45. nu. 17. Socci, conf. 157. nu. 12. 2. vol. Item quia prætenditur factum ante Cappellam crucifixi, vbi est deuotio vltra alia cōcurrit etiam sacrilegium, l. si quis hoc genus, C. de episcop. & cleric. & l. sacrilegij, ff. ad leg. Iul. pecul. facit l. si adulterium cum incestu, ff. de adulterijs, & c. cum causam, extra de probationib. latissime Afflict. in cōstitutione Regni multæ ll. Item interruptio prædicatoris, qui erat in magna veneratione. Item in tempore quadragesimæ, armorumque portatio accerrimi banni, vnde succedit regula, cap. cum causam, extra de probat. & in enormioribus licet transgredi iura vt habetur per Innoc. in cap. 1. de constitut. per Gram. in decis. 36. nume. 6. per Bal. in l. quid ergo, §. pænna grauior, ff. de his qui notan. infam. per Hippol. in d. §. diligenter, nume. 159. & in l. 1. nume. 23. & in l. vnus, §. cogniturum, ff. de quæstio. idem in l. 1. nu. 61. ff. de siccar. Item propter enormitatem delicti proceditur ordine iuris non seruato Paris de Syndic. in car. 51. 2. col. per Bar. in l. non solum, §. si mandato, ff. de iniur. Imò tunc ex processu informatiuo posset inferri tortura, Afflict. decisio. 391. idem sentit Gram.

Gram. conf. 40. nu. 3. & sequen. & conf. 64. licet non possit repeti, vt per Gram. in dicto conf. 64. nu. 9. & in vot. 3. nu. 24. Si enim aliquis daret alampam officiali propter enormitatem punitur vltimo supplicio Bal. in cap. 1. §. iniuria, in princ. de pace iuramen. firman. Maran. in suo Specul. car. 1. §. nu. 45. & 47. Gram. decis. 36. nu. 4. Iason, in l. qui iurisdic. nu. 3. ff. de iurisd. omn. iudic. Videmus enim quod clericus committens enorme crimen potest sine degradatione puniri, vt per Io. And. in dicto cap. cum non ab homine, & per Geminianum in cap. 1. de homicid. in sexto, omnia prædicta in homicidio commisso in ecclesia, considerat Hippol. in conf. 9. nu. 16. & sequen. etiam contra clericum quod est fortius, qui etiam si commiserit assassinium poterit puniri per iudicem laicum, vt per Capicium, decis. 155. & 122. & per Arnonum in sing. 2. 2. per Gram. in 1. & 2. vot. Vbi enim maius vertitur periculum, ibi cautius est agendum, l. 1. §. sed si quis, ff. de Carboniano edic. & vbi plus exceditur ibi maior esse debet pæna, l. capitulum, §. solent, ff. de panis. alterare, igitur ratione loci, vt in l. aut facta, §. locus, ff. de panis, per Marantam conf. 325. & per Blancum in dicta l. fin. nu. 200. Item alteratur delictum ratione qualitatis vt si manifeste fuerit commissum, vt in casu nostro, l. aut facta, §. qualitate, vbi etiam Bartolus, ff. de pæn. Alex. conf. 31. nu. 4. 7. vol. Imol. in l. si multi, nu. 2. ff. de publ. aliquid per Socci. in l. si quis id, ff. de iurisd. omn. iudic. Auges etiam quia prætenditur me fuisse authorem, & caporalem huius rixæ. ergo præbui causam propinquam homicidio licet per socios fuisset commissum, l. quoniam multa facinora, C. de vi publica, l. 4. §. Item his, ff. de sicca. latissime Carer. in d. 10 §. homicidium, lo primo nu. 75. Decimo & vltimo ad quid egemus alijs probationibus cum res videatur notoria, ex quo sunt quatuor testes de visu duo de vrgentibus, & alij quam plurimi de remotis, in ore, enim duorum vel trium stat omne verbum cap. cum esses, extra de testib. cap. in omne, & c. licet, extra cod. sicut enim in contractibus duo sufficiunt, sic in delictis, vt per Dec. in l. iuris ignorantia, in secunda lectur. colum. vlt. C. qui admitt. pulchre Hippol. in casu isto, in conf. 31. in princ. Lanfran. in c. quoniam eontra, in ver. testium, nu. 36. de probat. valet enim argumentum de contractibus ad vltimas voluntates, l. omnem, ff. de iudi. authen. qua in prouincia, C. vbi de crimin. c. fin. de foro compet. §. & hæc, in Auth. vt omnes obediant. Item de ciuilibus ad criminalia, l. absentem, ff. de pæn. per Alexan. in l. diuortio, num. 11. vbi etiam Socci. nu. 15. ff. fo. ur. matrim. per Sylu. nup. lib. 1. car. 44. per Aimon. conf. 88. in princ. per Gram. decis. 36. nu. 1. Aret. in §. 1. penul. not. b. Institu. quod cum eo facit l. 3. §. hoc interdictum vbi etiam Alber. per illum tex. de lib. hom. latissime per Gerar. in loc. à ciuilibus. Duo enim testes omni exceptione maiores quando plene deponunt de delicto, non admittunt probationem negatiuam, vt per Bald. in l. fin.

in l. fin. nu. 5. C. de probat. eo magis, quia prædicitur me corrupisse vnum ex examinatis contra me, quo casu vnus tantum induceret probationem, ita Ias. in l. 1. ff. de condit. ob turp. cau. Felin. in cap. fin. de testib. cogen. Soccin. conf. 253. prima colu. Afflict. in cap. 1. si de inuestit. lis oriat. Hippol. late in consil. 112. Gram. consil. 1. in fin. Cum ergo tot testes sint non requiritur alia probatio, ex quo res, non potest plusquam probari, l. 1. in fin. de dot. præleg. Immo magis probant duo affirmatiuam, quam infiniti negatiuam, l. diem proferre, §. si plures, vbi not. ff. de arbit. habetur per Bar. in l. 1. in fin. ff. de vent. inspicien. & in l. hæres palam, in princ. ff. de testam. per Ias. in rub. de iureiur. & per Hippol. late in consil. 17. num. 16. Plus dicunt Doctores in l. actor, C. de probat. negatiuam esse impossibilem, Dec. late conf. 65. nu. 6. Item quia asseritur me extra iudicialiter confessum, quod videtur inditium sufficiens ad torturam, l. ictus fustium. vbi notat, ff. de his qui notan. infam. & l. cap. 5. ff. de adult. latissime Veronen. in l. quæro, §. seruum, nu. 11. ff. de ædilit. edic. & in repert. Felin. in verb. extra iudicialis. Et ex his igitur clare apparet Fisci intentionem esse probatam propterea conuictus dici possum cū talis his dicatur qui non potest negare crimen, l. qui sententiam, C. de pæn. & ita tenent Doctores. Et qui commissi maleficia & delicta nulla potest tergiuerfatione cælare, cap. cum olim, extra de verb. signific. habetur per Iser. in const. Reg. Iustitiarij, regulariter enim nullus ad pœnam capitalem condemnatur nisi confessus vel conuictus fuerit per testes concordés, non autem singulares, vt per Bal. in d. l. qui sententiam, & l. 1. C. de excep. rei iudic. per Gram. decif. 36. nu. 61.

Hæc sunt quæ pro parte Fisci induci possunt, quibus tamen & similibus non obstantibus contrariam sententiam esse veriore indubitati iuris est, Nec dubium est iudicantes pro eorum benignitate, doctrina & integritate ita iudicaturos, & hoc per infra scripta.

## S V M M A R I V M.

- 11 **S** P O N T E cõmparens non præsumitur delictum commississe.  
Præstans cautionem de non excundo palatium, si exeat & c. an incidat in pœnam.
- 12 Ex pluribus inquisitis an vno absoluto, cæteri &c.  
Fauoribile extendi debet ad aliam similem personam.  
Variatio Iudicis appellatur iniquitas.
- 13 Si non constat qualiter quis interuenerit in rixa præsumitur casualiter.  
Facta non præsumuntur nisi probentur.  
Rixa quid sit.
- 14 Amicitia cum occiso prodest.